57 Ad hanc autem constitutionem promulgandam, & filiabus quartam, si duo vel tres sint liberi, tertiam vero parte, si quatuor aut plures existunt liberi, loco legitimam ex feudo novo emptio relinquendam, proculdubio motus est Augustus Elector Saxon. per text. elegant. in c. un. §. quamvis enim posse, ult. tit de investit. de re aliena facta, qui textus, licet loquatur tantum de tertia vel quartâ superstite conjugi debitâ, quo minus tamen propter equiparationem etiam ad filias trahatur, nihil prohibet, in primis cum Augusto Electori Saxoniam sufficiens fuit, in aliquâ parte filiabus tantum providere, & eis loco legitimam aliquid assignare, cum tamen ex jure communi illis omnino nihil ex ejusmodi feuds debeatur, ut paulò antea dictum est.

58 Quæ constitutio Electoris Saxonie ampliatur procedere non solum in patre Nobili, sed etiam in patre c. vi. & rusticō. Nam si civis, vel rusticus feudum emit, filia ex eo legitimam petere non prohibentur, per text general. in d. constit. Elector

post pr. §. als ordnen, segen, vers. wölde semaud vñjeter thanen.

Deinde per ea, quæ in terminis tradit Virgil. Pingitz. in suis question. Saxon. quæst. 51 incip. rusticus quidem Ambrosius, n. 1. § seqq. per tot.

Hæc tamen constitutio Electoris Saxonie Augusti limitatur, & filia ex feudo emptio, vel potius ex precio, quo feudum comparatum est, legitimam petere non possunt. Primo, si pater feudum non emerit, sed feudum fuerit antiquum, avutum, aut paternum saltem, ex his enim feudis filia legitimam postulare nequeunt, text. in d. constit. Elector. post med. §. in allen andern fällen aber, per rationes supr. n. 33. § seqq. add'cas,

Secundo, si pater antea habuit feudum antiquum, illud vendidit, & ex precio ex illo feudo antiquo redacto, aliud feendum novum emerit, tunc ex hoc feudo novo empto filiabus etiam legitima non debetur, text. expr. in d. constit. Elector. post med. d. §. in allen andern fällen aber, vers. oder auch do ein new Lehen aus dem Gelde/Daniel Moller. lib. 3. semestr. c. 5. n. 1. vers. non ex venditione avitorum feudorum.

Tertiid, si pater non totam substantiam, sed tantum dimidiā diam partem bonorum hæreditariorum in emptionem feudi convertit, text. in d. constit. Elector. sub fin. d. §. in allen andern fällen aber, vers. oder do der Vater nicht den ganzen.

Ratio est, quia filia in reliqua parte dimidiā legitimam suam salvam habent; Qui autem legitimam salvam habet, eam petere, vel ad ejus supplementum agere non potest, aut. novissima, C. de inoff. testam. l. omni modo. 30. § l seqq. C. eod. Nov. vell. 115. c. 3. § ult. § c. 5.

Quarto, si pater pauciores, quam quatuor liberos habens non ultra duas tertias bonorum hæreditariorum vendidit, & pro precio feudum emit, text. in d. constit. Elector. sub fin. vers. oder do ein new Lehen nicht erkauft, sondern aus Gnaden, per rat. ones supr. n. 33. § seqq. allatas. Et cum hac limitatione optimè convenienti interpretis juris communis, ut supr. n. 25. § n. 3. dsximus.

Quinto, si pater feudum novum non ex propriâ pecunia comparavit, sed vel in castris acquisivit, vel ex gratiâ, & largitione domini accepit, text. in d. constit. Elector. sub fin. vers. oder do ein new Lehen nicht erkauft, sondern aus Gnaden, per rat. ones supr. n. 33. § seqq. allatas. Et cum hac limitatione optimè convenienti interpretis juris communis, ut supr. n. 25. § n. 3. dsximus.

Et omnibus his casibus, ubi filia ex feudo legitimam, vel petere non possunt, vel nolunt, eis legitimam loco ex bonis hæreditariis juxta dispositionem juris communis vel triens, vel semis secundum pluralitatem liberorum debetur, & insuper si bona hæreditaria non sufficiunt, congrua dos secundum modum regionis ex bonis feudalibus assignanda erit, text. express. in d. constit. Elector. sub fin. vers. Und in denen fällen da solche Forderung der legitimam, usque ad fin.

Sciendum tamen est, quod hoc in casu, ubi filiabus triens vel quadrans loco legitimam ex feudo novo emptio debetur, filia omnia ea, quæ à parente, vel vivo, vel mortuo dum matrimonium collocaretur, in dote, vestibus, & mundo muliebri, vel alias accepert, una cum aliis bonis hæreditariis conferre, & incompetentem legitimam portionem imputare, & accepta eferre debeant, text. in d. constit. Elect. in med. vers. Es sollen auch die Töchter, so dergestalt aus vnd von dem neuen Lehen Iacob. Thoming. decis. 2. n. ult. sub fin.

Similiter etiam illud omittendum non est, quod illa verba, heher nicht, denn wenn zwenz oder drey Erben vorhanden, quarta, der vierde Theil, vnd do derselben vier oder mehr waren, triens, der dritte Theil, non ita accipienda, quod tum demum filiabus quarta pars, si duo vel tres masculi, tertia verò, si quatuor aut plures masculi, seu hæredes feudales, Lehnerben existant, debatur.

Prout nec ita intelligi debent, quod legitimam sit quadrans si duæ vel tres filiae, triens verò si quatuor aut plures filiae extant. Sed hic est illorum verborum sensus, ut tum demum filiabus quarta pars, si duo vel tres heredes conjunctim, tam masculi, quam foeminæ, tertia verò pars, si quatuor aut plures liberi utriusque sexus tam masculi, quam foeminæ existunt. Tum per text. in d. constit. Elector. ante med. §. jedoch sol als deum, vers. so allen Kindern zugleich.

Tum, quia verbum generale, & non addito vocabulo masculi, heredis promiscue accipitur tam de masculis, quam de foeminis, etiam in jure feudal, text. in c. 1. § et si clientulus, tit. de alienat. feud. Tum denique, quid sit etiam usus & praxis quotidianatur.

Coronidis loco hinc queri potest, si pater de aliquo feudo cum aliis simultaneè investitus fuerit, & conjunctam manum secundum consuetudinem Saxoniam in illo feudo habuerit, & posteà illud feudum emit, an filia ex illo feudo, vel ex precio, pro quo feudum comparatum fuit, legitimam petere possint?

Conclusio XII: de quantitate

Dicendum videtur quod non, per text. expr. in dict. constitut. Elector. post princ. vers. Daran er zuvor keine Mitteilchung oder Anwaltung gehabt.

- 68** Contrarium tamen verius esse. Tum, licet enim argumentum à contrario consenserit etiam in statutis locum habeat, tamen hoc fallit, si illud argumentum sumitur non à contrario sensu rationis, seu mentis, sed simpliciter à contrario sensu ipsius literæ. Everhard. in topic. in loco à contrario sensu. 82. num. 21. Hoc autem in d. constit. Elect. hieri omnibus patet. Tum, quia ratio, cur dictam constitutionem suam promulgavit Augustus Elector Saxenæ, hæc fuit, quoniam iniquum esset, ut pecunia in gratiam filiorum in exemptione feudi venteretur, quæ tamen alias ad filias tanquam res hereditaria perveniret, Hartm. Pistor. question. 38. num. 7. lib. 2. part. 2. Hæc autem ratio non minus in eo feudo, in quo quis simul ac eam investitur, & coniunctam manum habet, procedit, quam in alio. Tum, quia illorum verbiorum, daran er zuvor keine Mitteilchung/ sc. propriæ is sensus esse, & ut filia ex illo feudo legitimam petere non possint, si forte illud featum per successionem ad patrem perveniret, ratio dubitandi esse potuit, quia feudum illud novum videtur, ex quibz secundum quorundam opinionem filia legitimam detinere possunt, sed ratio decidendi fuit, quia hoc feudum novum pecuniæ non fuit comparatum. Ex nullo autem feudo novo, nisi pecuniæ compatato, legitima filiabus debetur, ut supra n. 36. dictum est. Tum denique, quia ita etiam Mense Iulio Anno 1607. pronunciavit Collegium juridicum Lipsiensis.
- 69** Ist erwer Vetter J. von S. mit grossen Schulden beladen gewesen/vnd dorwegen sein Rittergut N. verkauffen müssen / welches erwer Vater vmb vnd vor 1500. fl. an sich erkauft/ vnd her nach auff euch/als seine Söhne vnd Lehensherren gebracht;

Ob nun wel erwer Vater an erneistem Rittergut die Mitteilchung vnd Anwaltung gehabt/vnd daher es das anjehen haben wolle als waren erwer Schwestern / vermöge der neuen geschriebenen Churfürstl. Constitution von dem Rauffgilde ihre legitimam zu fordern nicht berechtigt. Weil man aber in gedachter Constitution nicht auff den blossen Buchstaben / sondern vielmehr auff die Endversachen/warumb solches also von unsrem Gu. Churf. vnd Herren verordnet/ schen mus/vnd gleichwel aus erwer Frage zufinden/dass erwer Vater das Rauffgilde aus den Erbgätern genommen/vnd seinen Töchtern zum Nachtheil an etmoldes Lehengut gewendet/ So vermöget iher / deter in erwer Fragen angezogenen mouiven vngedacht/erwer Geschwister von der legit. mā nicht ausschliessen / sondern sond ihnen dieselbe aus dem Rauffgilde heraus zu geben schuldig/V. R. W.

XII.

De quantitatē legitimæ, liberorum, parentum, & aliorum.

S V M M A R I A.

1. Olim quanta fuit legitima. & quanta sit hodie. 2. 3.
4. In numerum liberorum ad augendam legitimam an eti. m referuntur, venter prægnans, si ins heres institutus, & filii adoptivi. n. 5. 6.
7. Liberi incapaces, puta exhereditati, exclusi, hereticæ, deforti, & alii, qui non possunt succedere. an & quatenus in numero liberorum a legitima minuendam, vel augendam admittuntur. & parentes faciant, licet ipsi non succedant, n. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38.
28. Nonnulli responsa lenonis & Lipseniorum afferuntur. n. 9.
39. Ex bonis confiscatis quanta portio loco legitima liberis datur.
40. Legitima nepotum quanta sit. 41.
42. Legitima parentum quanta sit, in hodiæ etiam sit aucta, n. 43. 44. 45.
46. Si quis habet Matrem, & duos fratres, si tres vel instituit, vel p. x: erit in situ: illi extraneo, non turpi personæ. Matri vero legitimam reliquit, quanta sit legitimæ Matris, an totius triens, an vero solum tertia tercia seu triens, 47. 48. 51. 52. 53. 54.
49. Quotiescumque aliquis privatur, vel removetur, ab aliquo successione, vel luci alicuius contemplatione, illi debet acquiri, cuius contemplatione removetur.
50. Testator tixativæ, & limitativæ loquens jus accrescendi prohibuisse censetur.
55. Fratrum legitimæ, an etiam sit aucta. & quid de conjugi & filiorum arrogatum legitima, n. 56. 57. 58. 59. & n. 60.

Novell. Elect. 1. **N** præcedenti conclusione longè lateque de naturâ legitimæ, quibus, & ex quibus bonis debeatur, diximus, nunc etiam paucissimus de ejus quantitate differimis. Olim quidem omnis legitima erat quadrans, seu triuncium, id est, quarta pars hereditatis, seu bonorum hereditariorum, text. in l. Papinianus. 8. §. si quis mortis causa. 6. ff. de inoff. testam. l. parentibus. 8. l. que nuper. 3. l. 31. l. 36. §. 1. C. eod. §. sed. hæc. 3. in st. eod. Novell. de triente, & semisse, & successi filior. 18. in princ. vers. solum triuncium definierunt.

Hodiè vero legitima liberorum est aucta, ut non amplius sit quadrans, sed, si quatuor, aut pauciores sint liberi, triens vel quadriuncium, id est, tertia substantia hereditariæ pars, quæ

quatuor uncias hereditatis continet; si vero liberi sint quinque vel plures, legitima sit semis, vel sexuncium, id est dimidia pars hereditatis,

scx. expr. in d. Novell. de triente, & semisse. & successi filiorum; 18. c. hæc nos moverunt. 1. auth. novissima, C. de inoff. testam. Roland. Passagcr. tract de testam. & ult. volunt. rubr. 17. num. 25. ibi, quæ quidem est hodie, & num. seqq. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclusion. lit. L. conclusion. 183. incip. legitimæ a filiorum est, n. 1. & num. seqq. n. 26. & seq. Bernhard. Wurmbs. lib. 1. obser. tit. 39. obs. 1. incip. si filii sunt quatuor, num. 1. & seqq. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 43. obser. 6. n. 6. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. n. 157. Iason. in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 2. & seqq.

Unde legitimæ quantitas in his sequentibus versibus continetur,

Quatuor, aut infra, dant natus juris tientem
Semissim verò natus dant quinque vel ultra,
Arbitrium sequitur substantia cetera Patris.

Hæc autem quantitas legitimæ, seu triens, vel semis, est 2 tertia, vel dimidia pars ejus, quod liberi ab intestato sunt habuti, & solum deberunt iis, qui ab intestato succedunt, Cephal. confil. 109. n. ult. lib. 1. Socin. Iun. confil. 67. n. 61. lib. 2. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. d. conclus. 183. n. 1. & seqq. n. 26. & seqq. & n. 36.

Unde fit, si statuto inductum est, ut filia patri in medietate solum succedat, tunc legitima filia erit tercia dimidia tantum, & non totius hereditatis, Socin. Iun. d. confil. 67. n. 62. & n. seqq. usque ad fin. lib. 2. Bero. confil. 5. n. 2. 1. vers. hoc ita confir. o. & n. seqq. lib. 1. Domin. Card. Tusch. d. lit. L. conclus. 183. n. 37. ibi, extende, ut attendatur successio, ut etiam in praeced. conclus. n. 1. vers. & ideo dixi.

Nisi filia statutum expressè conservaret legitimam debitam secundum jus commune, vel aliter constarer, quod noluit alterare legitimam, Socin. Iun. d. confil. 67. n. ult. lib. 2. Ruin. confil. 27. n. 7. lib. 3. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. d. conclus. 183. n. 38. & seqq.

In hunc autem numerum liberorum computatur etiam ventes pregnans, & sic postumus arg. l. qui in utero. 7. & l. 26. ff. de statu homini Bernhard. Wurmbs. d. lib. 1. obser. tit. 39. obser. 1. n. 3. sub fin. virf. est tamen adverteendum, n. 4. & n. seqq. Br. confil. 22. incip. homo Accursi de Roccâ, n. 3. & seq. lib. 1. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 183. n. 2. & n. seqq.

Sicuti etiam ipse institutus connumeratur inter liberos, & ideo, si pater quatuor habens liberos, unum instituit, alios vero tres instituit in corum legitimam, illi tres filii non petunt totum trientem, sed una pars reinanet penes institutum, & reliqua tres partes transeunt ad reliquos filios, Paul. de Castr. in auth. novissima. C. de inoff. testam. n. 10. vers. ultimò circa primum dictum hujus authenticæ, & vers. seqq.

Filiæ vero adoptivæ in hunc numerum non computantur, quapropter, si pater habens duos filios legitimos, & naturales, adoptavit sibi quatuor extraeos filios, & deceperit ab intestato rel. & codicillis, legitima illorum duorum filiorum legitimam & naturalem simul non erit semis, sed triens tantum, Matth. de Matthesi. in. træct. de successi. ab intestato membr. 3. primi articuli incip. tertium membrum era, n. 2. v. hic posset queri, & seqq.

Sed iam quæritur, an illi liberi, qui propter exhaeredationem, renunciationem, statutum, vel aliam causam, parentibus non succedunt, partem faciant, licet ipsi non succedant, & sint in numero filiorum censendi ad augendam, vel minuendam portionem legitima illorum filiorum, qui parentibus succedunt? Hic ante omnia explicandum erit, quomodo filii à successione patentum exclusi in numero filiorum haberi possunt, ad augendam legitimam portionem aliorum filiorum, vel ad eam minuendam. Ad augendam, puta, pater quinque habet filios, unum justè exheredavit, vel is hereditati parentæ renunciavit, vel aliter succedere non potuit, & tunc, si is ad augendam aliorum filiorum portionem in numero filiorum sit habendus, legitima erit semis, vel dimidia pars, perinde ac si quinque essent filii, & omnes succederent. Ad minuendam vertè legitimam portionem in numero filiorum exclusi reputantur, puta, pater quatuor habet filios, quorum unus ex aliqua causa à successione repellitur; Alii vero tres succedere possunt, hoc in casu, horum quatuor filiorum legitima est triens, ut modò dictum est, & si filius à successione exclusus in numero filiorum sit habendus ad minuendam aliorum legitimam, triens eut in quatuor partes dividendus, & sic filiorum quilibet haberet unciam, filii vero exhaeredati, vel aliter exclusi uncia patri, vel heredi accrescit, & ad reliquos tres fratres non pertinebit, si vero filius exclusus ad minuendam legitimam non sit in numero filiorum, totus triens in tres partes tantum distribuetur, ita, ut quilibet filiorum successione capacium tertiam partem trientis, non autem quartam, consequatur; His ita explicitis, questionem ipsam aggrediemur, & eam per sequentes casus declarabimus.

P R I M U S C A S U S, si quæritur de filiis exheredatis ad minuendam legitimam in numero liberorum computandis, pater habet quatuor filios quo casu illorum legitima est triens, sed ex illis filius unum atque alterum exhereditavit, reliquos in re certa particulari instituit, & alium extraneum hæredem universalem fecit, quæritur igitur, an filii ad minuendam legitimam in numero filiorum habeantur, & partem faciant, quamvis ipsi non admittuntur, ita, ut reliqui duo filii heredes instituti non integrum trientem habeant, sed tantum dimidiam partem trientis, reliqua vero dimidie-tas duorum filiorum exheredatorum heredi scripto accrescat.

E tunc dicendum videtur, quod filii exheredati in numero liberorum ad minuendam legitimam habeantur, partemque faciant, ita, ut reliqui filii in re particulari instituti non integrum trientem habeant, sed solam tertiam eis quod essent habituri ab intestato, si alii filii non essent exheredati, ut tradit Br. in d. l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. n. 20. in princ. Et vers. tu duc unus filius est exheredatus, quem sequitur Paul. de Castr. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 3. ff. de legat. 1. n. 4. ibi, ultimo Dynus inducit istum textum, Et n. 5. vers. mibi videtur pro nunc quod isti filii, Et seqq. Iason. consil. 61. incip. quod legitima, n. 2. post med. vers. sed portio expresso exheredatis, vol. 3.

M oventur quia filii in legitima sunt solummodo successores particulares, & non universales, & à lege duntaxat coniunguntur, nec per testatorem, vel verbis; Sed ita est, quod jus accrescendi non habeat locum, nisi inter conjunctos à testatore, vel verbis, inter alios vero licet sint conjuncti per legem, locum non habet, l. Et Proculo. ff. de legat. Br. d. l. pater filium. 14. n. 20. post princ. Paul. de Castr. d. l. plane. 34. §. si duobus. 3. n. 4. in med. vers. sed Et alii dicunt.

Deinde, quia isti filii, nec melioris, nec deterioris conditionis debent esse per exheredationem fratris, ne culpa illius alii sit lucrosa, vel damnosa,

Paul. de Castr. d. l. plane. 34. §. si duobus. 3. n. 5. vers. mibi videtur pro nunc.

Ulterius, quia pater videtur filium exhereditasse in commodum heredum institutorum, non in commodum aliorum filiorum.

Gl. in auth. hoc amplius. C. de fideicommiss. Paul. de Castr. d. l. plane. 34. §. si duobus. 3. n. 5. vers. Et si duobus. 3. n. 5. vers. mibi videtur pro nunc.

His tamen & similibus nihil moventibus, contrarium verius est, Tum, per text. elegante. in Novell. de nuptiis. 22. c. si quis enim ex iis. 21. Et quoniam 47. post princ. vers. ejus enim portio, ubi expressè dicitur, quod pars ingrat, & exheredati accrescat grato. Tum, per pulchr. text. in l. si post mortem, 10. §. liberi qui contra. 4. Et §. seqq. ff. de bonor. possib. contra tabul. Tum, quia filii exheredati habent pro mortuis, text. express. in l. 1. §. sed eti si patruus eorum. 5. ff. de conjung. cum emancipatio liber ejus libr. 1. §. pœn. in fine ff. de bonor. possib. contract. tabul. §. sed nostra 3. in med. vers. cum nullos liberos haberent, insit. de success. libeit. Br. in l. 1. §. si pater in post morte. ff. de conjugend. cum emancip. libr. num. 2. vers. Et ut hoc perfectè videamus, Et vers. seqq. Iason. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 3. ff. de legat. 1. num. 22. Bl. in auth. novissima. C. de inoff. testam. n. 6. vers. quia exheredatus habetur pro mortuo.

Notum autem est, si unus vel duo ex illis quatuor fratribus essent mortui, quod reliqui duo superstites nihilominus haberent totum trientem, Novell. 18. c. 1. Tum, quia in quærela inofficioi habet locum jus accrescendi, l. si proposas. §. ult. l. quis repudiantis in princ. ff. de inoff. testam. Ergo etiam in iure petendi supplementum legitimæ, quod est surrogatum loco quærelæ, l. omnimodo. 30. C. de inoff. testam.

Tum, quia esset magna iniquitas, si portio filii exheredati vadat potius ad extraneum institutum, quam ad fratres.

Et ita in terminis concidunt, Bl. in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 6. ibi, quarto quarto, quidam habebat, Et in d. l. plane. 34. §. si duobus. 1. ff. de legat. 1. n. 2. ibi, iux: a istum, Et vers. seqq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 122. num. 18. Iason. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 11. ff. de legat. 1. (ubi communem. Et veram dicit) n. 2. 1. ibi, circa primum articulum sub jicio. n. 22. 23. 24. Et seqq. Et in auth. novissima. C. de inoff. testam. n. 47. vers. scd ad advertendum est, quod illa questio, Andr. Fachin. lib. 4. controvers. c. 31. post princ. vers. hæc igitur sit prima conclusio, Ludovic. Roman. in l. un. C. quando non petent, part. in ult. quest. Domin. Card. Tusch. tom. 5. præl. conclus. 208. incip. prima regula est, n. 67. (ubi omnes ita tenere dicit) Et conclusion. 206. n. 10. Et seqq. Nicol. Boër. decis. 104. 5. in princ. Et n. 8. ibi, undes pater habeat.

Nihil movent rationes pro contraria opinione adductæ. Quia prima falsa est, siquidem etiam in legitima, & conjunctione legati locus est juri accrescendi, ut eleganter ostendit per text. in l. sive patruos. 21. §. ex duobus. 2. ff. de jure patronat. Iason. ad d. l. plane. 34. §. si duobus. ff. de legat. 1. num. 24. sub fin. vers. sed istud fundamenum, Et num. seqq. Alter solvit Bl. in d. l. auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 9. sub fin. vers. non

obstat. ubi dicit, quod illa ratio idè non obstat, quia loquitur in particularibus successionibus, quia erant particulares successores actualiter, & potentialiter; Secùs est in casu nostro, ubi filius ratione legitimæ est potentialiter successor universalis, & idè ei procedit jus accrescendi.

Secunda & tertia ratio Castrensis manifestò etiam falsæ sunt, & refutantur per text. expr. in Novell. 22. c. 20. 221. Et cap. 47. ubi expresse dicitur, quod filius in favorem aliorum filiorum exhereditetur, & portio filii exheredati aliis accrescat.

Iason. d. l. plane. 34. §. si duobus. num. 26. vers. Sed illa gl. non loquitur.

Quæ assertio procedit non tantum, si pater reliquos filios in re certa particulari hæredes instituit, de quo jam diximus, sed etiam si eos heredes universales fecit, eos tamen gravavit de restituendo hereditatem alicui extraneo, nam & tunc filii instituti legitimam, in qua fidei commissio gravari non potuerunt, seu integrum trientem detrahere possunt non solum portionem illam, quæ sibi ab intestato debeatur, si alii fratres non essent exheredati, sed etiam eam partem, quæ reliquis fratribus non exclusis deberetur.

elegant. Br. in d. l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. n. 20. vers. ant unus filius est exheredatus, Et seqq. Iason. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 2. ff. de legat. 1. n. 21. vers. vel pone quod testator, num. 22. Et seqq. Nicol. Boër. d. decis. 104. num. 8. vers. Et idem si testator unum filium, Et seqq. Dissentit Paul. de Castr. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 2. ff. de legat. 1. num. 4. num. 5. in princ. Et vers. mibi videtur pro nunc in verb. v. l. transire in fideicommissar.

Secundus casus, si quæritur de filiis exheredatis ad legitimam augendam in numero liberorum computandis. puto, pater habet quinque filios, unum vel plures exhereditavit, an hi filii exheredati, vel exclusi in numero filiorum habeantur, ita, ut reliquorum filiorum non exclusorum legitimam sit semis, vel dimidia pars hereditatis, perinde ac si alii filii non essent exheredati? Hanc quidem questionem inovet Dyn. in d. l. plane. 34. §. si conjunctim. ff. de legat. 1. sed eam non solvit, verum dicit, eam esse dubitabilem, quam præcedens.

Alli vero dicunt, quod filii exhereditati computentur in numerum filiorum ad legitimam augendam, ita ut reliqui fratres non exclusi veniant jure accrescendi ad portionem exheredatorum, seu exclusorum, l. qui repudiantis, l. si non mortis, §. ult. ff. de inoff. testam.

Et ita in terminis tradit, Br. in d. l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. num. 21. ibi, quarto quero eo casu, Et vers. sed dic quod isti fratres veniant, Ioan. de Imol. in d. l. plane. 34. §. si duobus. 2. ff. de legat. 1. Paul. de Castr. eod. num. 5. ibi, pone enim, quod erant quinque filii, in princ. Et sub fin. vers. Et sic tante habebunt isti alii filii.

His non attentes, nos contrariam sententiam amplectimur, & dicimus, quod filii exheredati, ad legitimam augendam in numero filiorum non habeantur, sed perinde sit, ac si exheredati omnino in rerum natura non existenter, & idè reliquorum filiorum legitima erit non semis, sed triens. Tum, quod paulo antea in preced. casu dictum est, filios exheredatos pro mortuis haberi; Si igitur mortui sunt, & solum quatuor filii existant, legitima eorum non est semis, sed triens, Novell. 18. c. 1. auth. novissima, C. de inoff. testam. Tum quia natura, & principalis ratio augmenti legit mæ, quando sunt plures filii, quam quatuor, ut sit semis, & sic dimidia hæreditatis, est, quia propter concursum plurimum filiorum singuli filii redderentur pauperes, cum tamen vivente patre extiterunt idonei, text. expr. in d. Novell. 18. in procem. §. frequenter igitur, ult. in fine. Sed in casu nostro cessat iste concursus plurimum filiorum, qui taliter de pauperationem inducat. Ergo cessante causa, cessare etiam debet effectus, & juris dispositio,

Tum denique quia ita in terminis tradit, Bl. in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 8. ibi, sexto queritur, Et vers. contrarium est, verum, Et in l. un. C. quando non petent, partes petentibus accrescant, col. 8. n. 28. post med. vers. quid ergo iste quintus efficit exheredatus, Et in d. l. plane. 34. §. si duobus. 1. ff. de legat. 1. n. 2. vers. secundo queritur Dynus si sine quinque filiis. Iason. eod. (ubi magis communem dicit.) num. 29. ibi, secundus principalis articulus est, Et vers. breviter tene primam opinionem, Et in d. auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 47. vers. secunda questione est, Andre. Fachin. lib. 4. controvers. 31. in med. vers. secunda conclusio sicut exheredatus, Et vers. seqq. Nicol. Boër. decis. 104. incip. Et circa hanc questionem, n. 8. in med. vers. Et sicut exheredatus, vel de portato Ioan. Cephal. consil. 245. incip. in praesenti casu. num. 8. ibi, sed exheredatus, ab homine, Et num. 15. lib. 2.

Nihil movent ratio, Br. de jure accrescendi delumpta in contrarium adducta; Quia ille casus, de quo loquitur d. l. qui repudiantis, l. si non mortis. §. ultim. ff. de inoff. testam. est longe diversus, & dissimilis à casu nostro; siquidem ibi filio-

Conclusio XII . de quantitate

- extare dato competit querela , & portio hæreditatis rescissio testamento , & ita exhæredatus habetur quasi pro conjuncto , mirum igitur non est , si is quærelam animo repudiantis intentare nolit , ut portio ejus alius accrescat , l.un. C. quando non pertinent. part. petentib. accresc. Secus est in casu nostro , ubi exhæredatus non habetur pro conjuncto , sed pro mortuo ,
- Fach. d.c. 31. post med. vers. sed hæc videntur mibi dissimilia. Bl. in d.l.un. C. quando non petent. part. petentib. accresc. num. 28. post med. vers. quia veniant in diverso jure.
- Tertius casus , ubi quæritur de fratre minore , monacho , vel aliter incapace , & per ingressum religionis excluso à successione paterna , an hi ad minuendam , vel augendam legitimam in numero liberorum computentur , & tunc communiter DD. de his idem concludunt , quod in duobus præcedentibus casibus dictum est , quod scilicet hi filii ad minuendam legitimam non connumeantur inter liberos , sed si sint duo vel tres , vel quatuor filii , & unus ex illis religionem ingrediatur , quod reliqui integrum trientem habeant , è contra si sint quinque vel plures filii , & unus vel plures ex illis sicut monachi , reliqui non habeant semissim , sed tantum trientem , perinde , ac illi religiosi in totum mortui essent , Bl. in d.auth. novissima . C.de moff. testam. n. 7. ibi , quinto queritur , pone quidam , Et n. 8. Et in l. plane. 34. §. si duobus 11. ff. de legat. 1. n. 2. in med. vers. quod de illo , qui non est exhæredatus , Iason. cod. n. 23. sub fin. vers. vel qui sunt de ordine frarum minorum , Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. concl. he. L. concl. 208. n. 3. ibi , amplia uero procedat , Et seqq. Paul. de Castr. in d.l. plane. 34. §. si duobus. 11. ff. de leg. 1. n. 8. ibi , quero circa questionem .
17. Quartus casus , si quæritur de filiis , qui propter delictum sunt incapaces , puta , quia sunt hæretici , vel banniti , vel deportati vel aliter propter delictum ex forma statutorum sunt insuccessibles , & tunc firmiter etiam DD. tradunt , quod hi filii ad minuendam , vel augendam legitimam non recenseantur in numero filiorum , perinde , ut in præcedentibus casibus dictum est , Iason. d.d. l. plane. §. si in duobus 11. ff. de legat. 1. n. 23. vers. smo Angelus in d. § unde , Paul. de Castr. ibid. n. 8. vers. ut quia deportatus , Et in auth. novissima C. de inoff. testam. n. 11. Andr. Facchin. d.c. 31. post med. vers. tercia concl. lib. 4. Domin. Card. Tusch. d. tom. 5. lit. L. concl. 208. n. 3. post princ. n. 8. Et seqq. pulchri Nicol. Boër. decif. 104. incip. Et circa hanc questionem , num. 5. vers. vel c. iam in dep. reato , n. 6. 7. Et seqq. in med.
18. Quintus casus , si filia certo quopiam pro dote accepto juxta c. quavis. 2. de pacti. in o. renunciavit paternæ , vel Maternæ , vel fraternali hæreditati ; an partem faciat , & in numero liberorum ad minuendam , vel augendam legitimam computetur , altioris est questionis ?
19. Et non pauci sunt , qui dicunt , quod filia hoc in casu partem faciat , licet non succedit , & in numero liberorum ad minuendam , vel augendam legitimam computetur , ita , si sint quatuor liberi , puta , tres filii , & una filia quæ mediante dote renunciavit , ut tres filii non habeant integrum trientem , sed solum tres partes trientis , portio vero filiæ renunciantis accrescat hæredi ; Vel si sint quinque liberi , puta quatuor filii , & una filia renuncians , legitima quatuor filiorum computata filiæ , & ejus parte , sit sepius , vel dimidia pars hæreditatis , & ita filia per renunciationem exclusa augeat legitimam reliquo-rum filiorum , ut tradit ,
- Petr. Iacob. in tit. de codicilli. ex l. omnimodo ex testamento , col. 4. vers. sed quid erit , Et seqq. quem sequuntur , Guid. Papæ , dcess. 5. 99. (ubi ita in parlamento Gratianopolis judicatum restatur) incip. item etiam in dicto proc. ssu. sicut judicatum , num. 1. Et seqq. per tot. Mynsing. cent. 4. obsero. 22. (ubi hanc à dominis Assessoribus Came- ræ Imperialis comprobatur am dicit.) incip. si filia dote contenta , post prim. cvers. verum a dominis , Et per tot. Gail. lib. 2. obsero. 122. incip. magnus est Doctorum consensus (ubi communem dicit.) num. 1. Et seqq. ibi , porro utrum filia dotaria , Nicol. Boër. decif. 104. incip. Et circa hanc questionem , (ubi ita in curia Burdegalensi in causa communita- tis de Vendatorio , Et in causa cuiusdam militis Luziniam conclusum restatur , Et hanc veram Et magis communem dicit) num. 1. Et seqq. num. 3. in fin. vers. tamen præcedens est prior , num. 4. Et seqq. num. 10. vers. unde si essent tres filii . n. 11. Et seqq. Dominic Cardinal. Tusch. tom. 5. practic. conclusion. lit. L. concl. 209. num. 42. Bl. in l. si actionem. 24. C. de pact. (ubi hoc menti tenendum dicit) num. 1. vers. nam si due sint sorores , Br. in l. 1. §. qui habebat . ff. de bonor. poss. controvers. tabul. numer. 6. ibi , quarto queritur , quid sit filius .
20. Rationes illorum sunt , prima quia ex quo quis non potest succedere , tunc hæreditas , pertinet ad superstitem hæredem jure accrescendi ,
- I.un. C. quando non petent. part. petentib. accresc. gloss. in l. 1. §. vi- dendum ff. de success. edif. Boër. d. decif. 104. n. 3. vers. Et est bona ratio .
- Deinde , quia fratres , & sorores in legitima conjuncti sunt conjunctione legali , item succedere in legitima non est luc-
- cedere universaliter quia legitima intelligitur decuslo ære alieno . Sed inter conjunctos conjunctione legali in particu- lari successione non habet locum in jus accrescendi . l. Et procul. ff. de legat. 2. Bl. in auth. novissima , C. de inoff. testam. num. 9. vers. quia frater Et soror , Et vers. seqq. Paul. de Castr. in l. qui re- pudianus . 17. ff. eod num. 3.
- Alii vero contrarium statuunt , dicentes quod hoc in casu filia renuncians non computetur in numero filiorum ad mi- nuendam legitimam , sed ad eam augendam , ita , si qua- tuor sint liberi , puta , tres filii , & una filia , quæ dote accepta renunciavit , hi tres filii ad integrum trientem admittantur , & eum inter se dividunt , etiam quo ad illam portionem , quæ filiam renunciantem concernat , nec ea portio hæredi accrescat , vel si quinque sint liberi , puta , quatuor filii , & una filia quæ renunciavit , hi quatuor filii non habeant trientem , sed integrum semissim , vel dimidia hæreditatem , ut hoc modo filia legitimam augeat , Bl. in d.auth. novissima . Cad. de inoff. te- flam. n. 9. in princ. Et vers. breviter prima opinio prior est , Et in l. plane. 34. §. si duobus 11. ff. de legat. 1. n. 2. vers. quid si non est exhæredatus , unde vers. Et istud tota die contingit , Iason. in d. auth. novissima C. de inoff. testam. num. 48. ibi , quid si filia repu- diaasset .
- Ratio est , quia legitima filii habet jus accrescendi , ne- dum respectu alterius legitimæ , sed respectu totius hæredi- tatis ,
- l. siue patronus , §. ex duobus ff. de jure patron. Bl. d.auth. novissi- ma. n. 9. vers. nam ut dictum est , Iason. in l. plane. 34. si duobus 11. ff. de legat. 1. n. 25. ibi , quia in loco legitima est locus jure accrescendi , Et seqq.
- Deinde , quia veritas est , quod pars repudiantis alteri accrescit , merito ergo fratribus debetur totus triens nomine legitima , Bl. d.auth. novissima. n. 9. vers. præterea veritas est .
- Aliter sentit per distinctionem . Paul. de Castr. in l. plane. 34. §. si duobus 11. de legat. 1. num. 9. post princ. vers. ut faciunt filia quando maritantur , Et vers. seqq. qui ita distinguit ; Aut filia vivente adhuc patre epus hæreditati renunciavit , & tunc non compu- tetur in numero liberorum ad legitimam minuendam , sed habetur pro mortua , & ideo , si sint tres fratres , illi integrum trientem habebunt , nec aliqua portio filia debita remanebit apud hæredem , quia tempore mortis quo incipit deberi legitima (cum vivente patre non debeatur cum effectu l. 1. §. si quis impubes ff. ad Carbon. Et numer. Et in auth. si quæritur de C. SS. Eccles. in ult. gl.) filia se reperit exclusam , & sic non incipit sibi deberi , sicut si esset mortua , Paul. de Castr. d. num. 9. vers. Et tunc idem quod supra , Aut filia post mortem patris renunciat ipsis fratribus , & tunc eius portio applicatur illis , quia videtur eis donare , unde si erant quatuor masculi , & una fe- mina , habebunt masculi loco legitimam semissim , partim ex donatione sororis , Paul. de Castr. d. n. 9. vers. aut hæc facit post mortem patris , Aut filia renunciat hæredi universaliter , si forte alius extraneus est institutus , quam filii universaliter , & tunc portio filiæ renunciantis remanebit apud hæredem scriptum , nec fratribus accrescit , Paul. de Castr. in d. num. 9. sub fin. vers. aut renunciavit hæredi universaliter .
- Hæc opinio in effectu recedit in secundam , de eo enim , si filia ipsis fratribus , vel aliis hæredibus universalibus institutis , renunciavit , non quærimus , cum de hoc dubium omnino nullum restat , sed renunciatione ei solùm , cui f. & ea est , etiam pro- desse debet , de eâ igitur renunciatione quæ patti facta est , dñntaxat nobis sermo erit , reliquæ vero sunt potius limita- tiones , de quibus paulo post infra dicetur .
- Aliter sentit , Bl. in l. un. C. quando non petent. part. petentib. ac- cresc. col. 8. num. 28. sub fin. vers. quid de filia , quæ renunciat cum ju- ramento , quem sequitur Iason. Campeg. tradit. de dote. part. 1. quæst. 5. incip. si filia renunciavit , num. 1. per tot. qui dicit ; Aut filia dote contenta in vita patris renunciavit , & tunc facit par- tem , quia videtur habere partem suam ; Aut ex alia causâ , puta , quia sic placuit sibi facere , tunc habetur pro mortua in vita patris , & ideo non accrescit fratribus aliquid ex connu- meratione personæ sororis , quia cum suæ legitimæ dies nun- quam cesserit , pro nulla debet habeti , non autem pro caduca , arg. l. qui libertinus ff. de oper. liberi. Bl. Et Iason. Camp. g. d. locis .
- Verum hæc opinio , præterquam quod rem satis perspicue non explicat , etiam parum , aut certè nihil à prima opinione differt , deinde ea , vel ideo non amplectenda videtur , quoniam Baldus , qui author est hujus opinionis , sibi ipsi quo- dammodo contrarius videtur , ut ex secunda opinione videre licet .
- Denique aliter sentit , Andr. Facchin. lib. 4. controver. c. 31. 25 incip. gravis est , ardua , Et ubi lis disputatio , post med. vers. quæ conclusio filia exclusa , Et vers. seqq. qui tradit , quod hoc in calu filia renuncians bene ad legitimam minuendam sit repuranda inter liberos , sed ad eam augendam in numerum liberi non sit referenda , puta quatuor sunt liberi , tres filii , & una filia , quæ renun-

renunciavit, hoc in casu tres filii logo legitimæ non habebunt integrum trientem, sed ille triens dividatur in quatuor partes, quarum tres cedant tribus filiis quarta vero pars, quæ alias filia, si non renunciasset, deberetur, cedat patri vigore renunciationis seu hæredi scripto, sive sit extraneus, sive unus ex filiis; vel quinque sunt liberi, quatuor filii, & una filia, quæ accepta dote renunciavit, hoc in casu, quamvis quinque liberorum legitima sit semis, seu medietas hæreditatis, quia tamen filia certam portionem pro dote accepit, & renunciavit, ideoque non venit ad augendam legitimam in numero liberorum, & ob id reliqui quatuor filii non semissem, sed solum trientem habebunt.

Et haec opinio veritati, & rationi magis consentanea videatur, & eam lubens amplectior, non quidem per eas rationes quas suprà in prima & secunda opinione adduximus, sed per alias; Tum, quia filia hæreditati paternæ renuncians, hoc in favorem, & commodum patris, vel hæredis à patre scripti, vel scribendi facere censemur, cum renunciatio vel pactum nullus prodest, nisi ei, vel ejus hæredibus, cui factum est, Bl. in l. si actionem. 74. C. de pact. nu. 1. in med. vers. sed hoc solum prodest ei, Nicol. Boër. decif. 104. num. 3. in med. vers. dicens quod si sint sorores, quod etiam inde constat, quia si ejusmodi renunciatio filia non patri, sed fratribus prodest, & eorum favorem, & commodum concernere deberet, sequeretur, quod pater nullum ex filiis in re certa particulari loco legitimam institueret, sed omnes filios hæredes universales faceret; Atque si aliter diceremus, & filiam in numerum liberorum ad augendam legitimam referemus, haec renunciatio non in patris, & ejus hæredum commodum & favorem, sed potius in odium & detrimentum vergeret, quoniam si essent quatuor liberi, pars filia renunciantis reliquias tribus fratribus accresceret, & patri detraheretur, si vero essent quinque, legitima augetur, & esset semis, vel dimidia hæreditatis, cum tamen alias, si solum essent quatuor filii, & filia renuncians in eorum numerum non referretur, eorum legitima esset triens.

27 Tum si aliter diceremus, sequeretur, quod pater vel ejus hæres universalis filia renuncianti duas legitimas reddere, & eam legitimam, quam antea filia dedit, etiam aliis fratribus solvere cogeretur, quoniam filia certam dotem accipiens, suam partem seu legitimam habere, & eam portionem loco legitimæ sua accepisse videtur,

Bl. in l. un. Cod. quando non petent. part. petentib. accresc. nu. 28. sub fin. vers. quia videtur habere suam partem, & in l. quoniam in prioribus. 31. C. de inoff. testam. num. 5. vers. Et nota, quod hoc casu quantitas. Ioann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de statu monachorum. in rub. col. 3. vers. dos ergo, vel proviso, Et vers. seqq. Ioann. Cephal. consil. 245. incip. in praesenti casu, n. 12. ibi, quanto nam cum filia, num. 13. Et sequentibus lib. 2.